segunda-feira, 24 de agOsTO de 2009 5
Diário Oficial

Executivo  2
FORO: Belém
DATA DA ASSINATuRA: 12/08/2009
DATA DA PublIcAçãO: 24/08/2009
ASSINANTES: 1. ALIOMAR ARAPIRACA DA SILVA – Diretor
Geral da ADEPARÁ
2.  PAULO ROBERTO FERREIRA – Secretário de Estado de
Comunicação.
ENDEREçO DAS PARTES: ADEPARÁ – Trav. Piedade Nº. 651,
bairro: Reduto, Cep: 66053-210, Belém/PA. e SECOM – Rodovia
Augusto Monte Negro, Km 09, s/nº.bairro de icoaraci, Palácio
dos Despachos, Cep: 66.823.010, Belém/Pa.

TERmO DE APOSTIlAmENTO
NúmERO DE PublIcAçãO: 22443

TERmO DE APOSTIlAmENTO Nº  059/2009
Por esta nota suplementar, registra-se que, com base na alocação
de recursos públicos, o Contrato de Locação de Imóvel nº
037/2008, referente à Unidade da ADEPARÁ para o município
de Bragança/PA, firmado com a Srª IDAlIlA SANTOS DE
OlIVEIRA, em atendimento ao artigo 65, § 8º, da Lei Federal
nº 8.666/9 e suas alterações posteriores, teve variação do valor
contratual para fazer face ao reajuste de preço previsto no
próprio contrato com base no índice, de IGP-M, visando subsidiar
o pagamento dos aluguéis referente aos meses de junho a
dezembro de 2009, da seguinte forma:

Apostilamento ao contrato nº  037/2008

Fundamentação Legal Art. 65, § 8º, Lei nº. 8.666/93

Modalidade de Licitação Dispensa de Licitação – artigo 24, inciso X,
da Lei nº 8.666/93

Contratada IDAlIlA SANTSO DE OlIVEIRA

Objeto

Alteração de Dotação Orçamentária para o
exercício de 2009, para fins de pagamento
dos aluguéis referente aos meses de junho
a dezembro de 2009, a contar de 01 de

junho de 2009, em função do reajuste anual
previsto no contrato.

Recursos Financeiros

OE/2009
Projeto /Atividade: 6054

Natureza de Despesa: 33.90.36
Fonte: 0261

Valor mensal: R$- 856,44
Valor Total: R$- 5.995,08

Belém (PA), 03 de agosto de 2009
AlIOmAR ARAPIRAcA DA SIlVA
Diretor Geral da ADEPARÁ

PORTARIA DE REmOçãO
NúmERO DE PublIcAçãO: 22529

PORTARIA Nº 2195/2009 - ADEPARÁ, DE 21 DE AGOSTO
DE 2009.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro
de 2002, e considerando o disposto no art. 49 da Lei n° 5.810,
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o memorando n° 72/2009 -
GEDV.
R E S O l V E:
REmOVER os servidores abaixo, a contar de 01 de setembro
de 2009:
          ENGEl blAGITZ cIcHOVSKI, matrícula n° 4192707/1,
ocupante do cargo de Técnico em Defesa e Inspeção – Engenheiro
Agrônomo, da ULSAV de Santo Antônio do Tauá para a ULSAV de
São Geraldo do Araguaia.
          lEÔNIDAS PARRY DE cASTRO, matrícula n°
5868424/3, ocupante do cargo de Técnico em Defesa e Inspeção
– Engenheiro Agrônomo, da Gerência de Trânsito Agropecuária
para Gerência de Pragas de Importância Quarentenárias – GPPIQ
– setor certificação.
          mÁRIO TAVARES DE PAulA, matrícula n° 8010889/1,
ocupante do cargo de Técnico em Defesa e Inspeção – Engenheiro
Agrônomo, da Gerência de Inspeção e Classificação Vegetal e
Florestal para Gerência de Trânsito Agropecuário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRA DA SILVA
Diretor Geral, em exercício

lIcENçA PATERNIDADE
NúmERO DE PublIcAçãO: 22376

PORTARIA Nº 2167/2009 – ADEPARÁ,
DE 20 DE AGOSTO DE 2009.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro
de 2002, considerando o processo n° 2009/302931 e ainda o
Registro de Nascimento n° 588.320.
RESOlVE:
CONCEDER, ao servidor SéRGIO RIcARDO DOS SANTOS
lAVAREDA, matrícula nº 54196695/1, ocupante do cargo de

Auxiliar Administrativo, lotado neste Órgão, 10 (dez) dias de
Licença Paternidade, no período de 09/08/2009 a 19/08/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral, em exercício.

lIcENçA FAlEcImENTO
NúmERO DE PublIcAçãO: 22382

PORTARIA Nº 2166/2009 - ADEPARÁ,
DE 20 DE AGOSTO DE 2009.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro
de 2002, e considerando o disposto no art. 72, inciso III da Lei nº
5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda considerando o Registro
de Óbito nº 12140970 - 6 de 04 de agosto de 2009.
R E S O l V E:
AuTORIZAR, o afastamento do servidor mAX VANY PINTO
DE OlIVEIRA, matricula nº 51855539/3, ocupante do cargo de
Agente de Defesa Agropecuária, lotada neste Órgão, pelo período
de 08 (oito) dias, a contar de 04/08/2009 a 11/08/09, decorrente
do falecimento de seu pai , sem prejuízo de remuneração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral, em exercício

NúmERO DE PublIcAçãO: 22372
lIcENçA SAúDE

PORTARIA N° 22128/2009-ADEPARÁ,
DE 20 DE AGOSTO DE 2009.

Servidor: Helder Afonso da Silva
Mt. 54187164/1
Período: 23/06/2009 a 07/07/2009
Laudo: 665/09
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral, em exercício

REmOçãO
NúmERO DE PublIcAçãO: 22365

PORTARIA Nº2164/2009 - ADEPARÁ, DE 20 DE AGOSTO
DE 2009.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro
de 2002, e considerando o disposto no art. 49 da Lei n° 5.810,
de 24 de janeiro de 1994, e ainda o memorando 033/2009 –
Capitão Poço.
R E S O l V E:
REmOVERo servidorFRANcIScO SIlVIO DE OlIVEIRA
AGuIAR, matrícula n° 54197570/1, ocupante do cargo de
Agente de Defesa Agropecuária, da ULSA de Ourém para a ULSA
de Capitão Poço, a contar de 24 de agosto de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE SILVA
Diretor Geral, em exercício
PORTARIA Nº 2165/2009 - ADEPARÁ, DE 20 DE AGOSTO
DE 2009.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro
de 2002, e considerando o disposto no art. 49 da Lei n° 5.810,
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo 2009/260236.
R E S O l V E:
REmOVERo servidorAlbERTO mARINHO ESPINOSA, matrícula
n° 51855475/3, ocupante do cargo de Auxiliar Administrativo, da
Gerência de Pragas Quarentenárias – GPPIQ de Belém para ULSA
de Paragominas, a contar de 24 de agosto de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE SILVA
Diretor Geral, em exercício

NúmERO DE PublIcAçãO: 22353
lIcENçA PRÊmIO

PORTARIA N° 2090/2009
Servidora: Claudia Giselly Barbosa Cardoso
Mt. 55586034/1
Período: 01/09/2009 a 30/10/2009
Triênio: 05/06/2006 a 04/06/2009

PORTARIA N° 2091/2009
Servidor: Francisco Teodoro das Chagas Oliveira Junior
Mt. 55586148/1
Período: 01/09/2009 a 30/09/2009
Triênio: 12/06/2006 a 11/06/2009

PORTARIA N° 2092/2009
Servidor: André Luiz de Barros Figueiredo
Mt. 5533945/1
Período: 01/09/2009 a 30/10/2009
Triênio: 05/06/2006 a 04/06/2009

PORTARIA N° 2093/2009
Servidor: Isaias Borges de Carvalho
Mt. 54185982/1
Período: 01/09/2009 a 30/09/2009
Triênio: 10/07/2004 a 09/07/2007

PORTARIA N° 2094/2009
Servidor: Joelson Araújo de Souza
Mt. 54187068/1
Período: 16/09/2009 a 15/10/2009
Triênio: 04/05/2006 a 03/05/2009

PORTARIA N° 2189/2009
Servidora: Rose de Nazaré da Silva Reis
Mt. 54197072/1
Período: 02/09/2009 a 31/10/2009
Triênio: 13/04/2006 a 12/04/2009
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALIOMAR ARAPIRACA DA SILVA
Diretor Geral

TERmOS ADITIVOS A cONTRATOS TEmPORÁRIOS
NúmERO DE PublIcAçãO: 22309

cONTRATO TEmPORÁRIO N° 712/2008
Partes: ADEPARÁ E INÁDIA TORRES OLIVEIRA
CPF: 709.065.212-20
Vigência: 01.06.2009 A 30.11.2009

cONTRATO TEmPORÁRIO N° 415/2008
Partes: ADEPARÁ E JOSÉ MARIA DE ALMEIDA DUARTE SOUTO
CPF: 563.880.202-91
Vigência: 21.02.2009 A 20.08.2009

cONTRATO TEmPORÁRIO N° 416/2008
Partes: ADEPARÁ E RICARDO DE SOUZA ALVES
CPF: 868.281.772-15
Vigência: 21.02.2009 A 20.08.2009

cONTRATO TEmPORÁRIO N° 417/2008
Partes: ADEPARÁ E WALDENIR SOUTO TENÓRIO
CPF: 736.393.032-53
Vigência: 21.02.2009 A 20.08.2009

cONTRATO TEmPORÁRIO N° 418/2008
Partes: ADEPARÁ E JOÃO RAIMUNDO TENÓRIO DA SILVA
CPF: 665.807.572-72
Vigência: 21.02.2009 A 20.08.2009

cONTRATO TEmPORÁRIO N° 419/2008
Partes: ADEPARÁ E ERNANDES PIMENTEL MACIEL
CPF: 516.470.102-25
Vigência: 21.02.2009 A 20.08.2009

cONTRATO TEmPORÁRIO N° 681/2008
Partes: ADEPARÁ E PAULO DE MOURA ALBURQUERQUE
CPF: 816.349.274-00
Vigência: 21.02.2009 A 20.08.2009

cONTRATO TEmPORÁRIO N° 677/2008
Partes: ADEPARÁ E RIVINAI DE SOUSA LOUREIRO
CPF: 682.114.492-34
Vigência: 22.04.2009 A 21.10.2009
ORDENADOR DE DESPESA RESPONSÁVEL CÁSSIO ALVES
PEREIRA - Diretor Geral

NúmERO DE PublIcAçãO: 22575
DIÁRIAS

PORTARIA N° 2196, DE 21/08/2009
Maria do Carmo Andion Farias / TDIA / Período: 2 a 7/08/2009
/ Destino: Curitiba/PR / T. Diárias: 5 e ½ / Obj: participar de
treinamento do SUASA.

PORTARIA N° 2197, DE 21/08/2009
Aliomar Arapiraca da Silva / Diretor Geral / Período: 24/08/2009
/ Destino: Brasília/DF / T. Diárias: 1 / Obj: participar de agenda
com o Ministério da Agricultura, em companhia do Secretário de
Estado da Agricultura.

PORTARIA N° 2198, DE 21/08/2009
Aliomar Arapiraca da Silva / Diretor Geral / Período: 20 a
22/08/2009 / Destino: Pacajás / T. Diárias: 2 e ½ / Obj: operação
Arco Verde com o Secretário de Estado da Agricultura,

PORTARIA N° 2199, DE 21/08/2009
Luis Carlos Soares Moura / TDIA / Período: 24 a 31/08/2009
/ Destino: Rondon do Pará / T. Diárias: 7 e ½ / Obj: realizar
atividades de fiscalização móvel na área de abrangência da
Regional.

PORTARIA N° 2200 DE 21/08/2009
Ana Thaís Souza de Leão / TDIA / Período: 24 a 31/08/2009
/ Destino: Rondon do Pará / T. Diárias: 7 e ½ / Obj: realizar
atividades de fiscalização móvel na área de abrangência da
Regional.

PORTARIA N° 2201, DE 21/08/2009
Fábio Souza de Menezes / Aux. Adm. / Período: 24 a 31/08/2009
/ Destino: Rondon do Pará / T. Diárias: 7 e ½ / Obj: dar apoio aos
servidores Luis Moura e Ana Leão nas atividades de fiscalização
móvel na área de abrangência da Regional.

PORTARIA N° 2202, DE 21/08/2009
Cristiano Augusto Pinto de Almeida / Aux. de Barreira. / Período:
24 a 31/08/2009 / Destino: Rondon do Pará / T. Diárias: 7 e
½ / Obj: dar apoio aos servidores Luis Moura e Ana Leão nas
atividades de fiscalização móvel na área de abrangência da
Regional.

PORTARIA N° 2203, DE 21/08/2009
Hérica Bittencourt Lobato Vianna / TDIA / Período: 24 a
31/08/2009 / Destino: Abaetetuba / T. Diárias: 7 e ½ / Obj:
realizar atividades de fiscalização móvel na área de abrangência
da Regional.